
Ministerstvo životního prostředí � Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.czwww.opzp.czwww.opzp.czwww.opzp.cz � zelená linka 800 260 500zelená linka 800 260 500zelená linka 800 260 500zelená linka 800 260 500 � dotazy@sfzp.czdotazy@sfzp.czdotazy@sfzp.czdotazy@sfzp.cz

Development s podporou 
veřejného sektoru
Dotační programy SFŽP
Leo Steiner
náměstek SFŽP ČR



Obsah prezentace

�Kotlíkové dotace SFŽP a krajů

�Nová zelená úsporám
Aktuální stav programu Nová zelená úsporám

Harmonogram programu Nová zelená úsporámHarmonogram programu Nová zelená úsporám

Návrh podmínek programu pro bytové domy

�Informa ční zdroje

�



Projekty ke schválení – P řílohy XIII

Cílem programu je opatření vedoucí ke snížení znečištění ovzduší
z malých spalovacích zdrojů do tepelného výkonu 50 kW na tuhá paliva
v krajích, které se finančně připojí k programu. Příjemci podpory jsou
majitelé rodinných domů v ČR.

Podporované zdroje Podporované zdroje Podporované zdroje Podporované zdroje jsou rozděleny do 5 kategorií sjsou rozděleny do 5 kategorií sjsou rozděleny do 5 kategorií sjsou rozděleny do 5 kategorií s odlišnou výší odlišnou výší odlišnou výší odlišnou výší dotacedotacedotacedotace::::

Typ kotleTyp kotleTyp kotleTyp kotle PodporaPodporaPodporaPodporaTyp kotleTyp kotleTyp kotleTyp kotle PodporaPodporaPodporaPodpora
Kotel na tuhá paliva emisní třídy 3 ČSN EN 303-5 s automatickým 
dávkováním paliva 40 000 Kč40 000 Kč40 000 Kč40 000 Kč

Kotel na tuhá paliva emisní třídy 4 ČSN EN 303-5 nebo vyšší s 
automatickým dávkováním paliva 60 000 Kč60 000 Kč60 000 Kč60 000 Kč

Zplyňovací kotel na tuhá paliva s akumulační nádobou, emisní třídy 
4 ČSN EN 303-5 nebo vyšší 55 000 Kč55 000 Kč55 000 Kč55 000 Kč

Plynový atmosferický kotel na zemní plyn 15 000 Kč15 000 Kč15 000 Kč15 000 Kč

Plynový kondenzační kotel na zemní plyn 20 000 Kč20 000 Kč20 000 Kč20 000 Kč



Vyhlášené výzvy

Výzva
Datum

vyhlášení
Kraj

Alokace 
za Fond

Alokace
za Kraj

Počet 
přijatých 
žádostí

1. výzva 01.07.2013 MSK 30 mil. Kč 30 mil. Kč 1204

2. výzva 01.08.2013 UK 10 mil. Kč 10 mil. Kč 475

3. výzva 02.09.2013 STČ 20 mil. Kč 20 mil. Kč 912

4

3. výzva 02.09.2013 STČ 20 mil. Kč 20 mil. Kč 912

4. výzva 02.01.2014 MSK 30 mil. Kč 30 mil. Kč 1138

5. výzva 12.05.2014 UK 15 mil. Kč 15 mil. Kč 609

6. výzva 12.05.2014 KH 10 mil. Kč 10 mil. Kč 387

7. výzva 26.05.2014 PLK 10 mil. Kč 10 mil. Kč 395

8. výzva 01.08.2014 MSK 30 mil. Kč 30 mil. Kč 1108

9. výzva 08.09.2014 STČ 40 mil. Kč 40 mil. Kč 1448



Aktuální stav schválených žádostí 
přijatých Fondem

Výzva Kraj
Termín

doložení 
realizace

K vyplacení 
( proplaceno )

Odstoupeno

Počet 
žádostí

v mil. 
Kč

Počet 
žádostí

v mil. 
Kč

1. výzva MSK 13.03.2015 305 15,8 64 2,8

5

1. výzva MSK 13.03.2015 305 15,8 64 2,8

2. výzva ULK 22.10.2014 83 3,9 19 0,83

3. výzva STČ 22.10.2014 161 7,5 20 0,91

4. výzva MSK 18.04.2015 90 5,1 5 0,23





Program přednášky

Aktuální stav programu Nová zelená úsporám

Harmonogram programu Nová zelená úsporámHarmonogram programu Nová zelená úsporám

Návrh podmínek programu pro bytové domy



Aktuální stav programu

Příjem žádostí do 1. výzvy pro rodinné domy prodloužen 
do 31.12.2014do 31.12.2014

Úpravy dodatku č. 2 směrnice MŽP č. 1/2014 vedly ke 
zjednodušení a zrychlení administrace

Administrace akce po realizaci (do 2 měsíců), již vyplaceno 
přes 300 žádostí za více než 17 mil. Kč



694,5

776,4

193,7 200

250

800

1 000

1 200

R
o

zd
íl 

m
ez

i m
ěs

íc
i 

C
el

ko
vá

 p
o

d
p

o
ra

 (
m

il.
 K

č)

24,0 40,3 55,4
85,3

114,5
149,4

183,8
224,5

266,2
305,1

354,2

420,4

500,7

694,5

24,0
16,3

15,0

29,9

29,2

34,9

34,4

40,7 41,7

38,9

49,1
66,2

80,4
82,0

0

50

100

150

0

200

400

600

15.4 1.5 15.5 1.6 15.6 1.7 15.7 1.8 15.8 1.9 15.9 1.10 15.10 1.11 15.11 1.12 15.12 31.12

R
o

zd
íl 

m
ez

i m
ěs

íc
i 

(m
il.

  K
č)

C
el

ko
vá

 p
o

d
p

o
ra

 (
m

il.
 K

č)

Celková podpora (Kč) Rozdíl mezi týdny (Kč)

Trend celkové podpory Trend rozdílu mezi měsíci



A.1 - zateplení (míra podpory 
30 %)

C.1 - výměna zdroje (se 
zateplením)

3,0%

C.2 - výměna zdroje (bez 
zateplení)

3,5%

C.3 - solární kolektory
10,0%

C.4 - rekuperace
2,0%

Podíl jednotlivých podoblastí na celkové podpoře v %

30 %)
21,3%

A.2 - zateplení (míra podpory 
40 %)
24,4%

A.3 -
zateplení 

(míra 
podpory 55 

%)
8,2%

B.1 - výstavba RD 
(hladina 1)

13,5%

B.2 - výstavba RD (hladina 2)
14,1%

Stav ke dni: 10. 11. 2014



Nastavení programu NZU

Programovací období

2014 - 2020

Zdroj financováníZdroj financování

podíl z výnosů z aukcí emisních povolenek v rámci 
evropského trhu EU ETS

Celková očekávaná alokace

Cca 22 mld. Kč

Základní členění

rodinné domy, bytové domy, budovy veřejného sektoru



Výzvy pro rok 2015

Výzva pro rodinné domy 

plánované vyhlášení duben 2015

Výzva pro bytové domyVýzva pro bytové domy

plánované vyhlášení březen 2015

Výzva pro budovy veřejného sektoru

není určeno, po vyčerpání prostředků OPŽP

Pro rok 2015 se p ředpokládá alokace ve výši 1,6 mld. K č



NZÚ – BD 2015 - koncepce

Hlavní cíle programu a předmět podpory

• Snížením emisí skleníkových plynů • Snížením emisí skleníkových plynů 

• Úspora energie v bytových domech

• Podpora ekonomiky ČR



NZÚ – BD 2015 - koncepce
Základní členění

Snižování energetické náročnosti stávajících budov

pouze pro region Praha

Výstavba budov s velmi nízkou energetickou náročností

na území celé ČR

Nutná koordinace s ostatními dotačními programy (IROP, 
OPŽP, Panel 2013+) a sjednocení pracovních postupů



NZÚ – BD 2015 - koncepce
Oprávn ění příjemci podpory

• Fyzické osoby 

• Právnické osoby



NZÚ – BD 2015 - koncepce
Administrace žádostí
• Důraz kladen na zjednodušení procesu
• Formální kontrola
• Hloubková kontrola u vybraných žádostí na 

základě analýzy rizik. SFŽP si vyžádá 
doplňující dokumenty , kontrola na stavbě 
apod.

• Odpovědnost odpovědných
• Elektronizace a minimalizace dokumentů 



Návrh podmínek pro bytové domy
Snižování energetické náro čnosti stávajících budov

Základní vstupní podmínkou je energetická úspora 
vyjádřená v GJ

snížení je možné dosáhnout např. zateplením konstrukcí, výměnou výplní 
otvorů, výměnou zdroje, a to jak samostatně, tak v různých kombinacích
bude stanovena min. a max. výše podpory 
možnost bonifikace (např. památkové budovy, územní,..)

Splnění technických normových požadavků na budovu

Jednoduchost a srozumitelnost – zrychlení administrace



www.novazelenausporam.cz      
Zelená linka: 800 260 500     
E-mail: info@sfzp.cz

Státní fond životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11,
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,
tel.: +420 267 994 300, www.sfzp.cz

E-mail: info@sfzp.cz
www.opzp.cz


